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  چکیده

فصل بر عملکرد تیم در لیگ برتر فوتبال ایران بود. هدف پژوهش حاضر تعیین تأثیر تغییر مربی در طول 

تیم حاضر در لیگ برتر فوتبال ایران در سه  54اي بود. جامعه پژوهش تمامی  ّی ـ مقایسه  روش تحقیق عل

تیمی بودند که در طول فصل مسابقات  30) بود و نمونه آماري 1389-90و  1388-89، 1387-88فصل (

، 1کدام از موارد (ند. نتایج آزمون تحلیل واریانس نشان داد که تغییر مربی در هیچمربی خود را تغییر داده بود

). P<05/0( مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی) بر عملکرد تیم تأثیر نداشت 20و  18، 16، 12، 10، 8، 4، 2

تأثیري نداشت مدت تأثیر اندکی داشته است و در بلندمدت همچنین، تغییر مربی بر عملکرد تیم در کوتاه

)05/0>Pرسد تغییر مربی تنها گزینه براي بهبود عملکرد تیم نیست. سایر عوامل نیز مانند انگیزه  ). به نظر می

ها و... بر بهبود عملکرد تیم  ها، کیفیت بازیکنان، کیفیت داوري موقع، میزان پاداشبازیکنان، دریافت حقوق به

  گذارند. تأثیر می

  ر مربی، عملکرد تیم، لیگ برتر فوتبال.تغیی هاي کلیدي: واژه
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 ١٥٠

   مقدمه

ل و ـد تعامـها، علاوه بر وجود پیچیدگی و عدم اطمینان فزاینده، شاه روزه در محیط فعالیت سازمانـام

نشده، نامنظم و بینی تنیدگی این تحولات نیز هستیم. در شرایط کنونی، تغییر در یک بخش اثرات پیشدرهم

). تحول عبارت است از تغییر در محیط، 1ل محیط و سازمان برجاي خواهد گذاشت (گاه خطرناکی بر ک

ریزي  شد، کار مدیران نسبتاً ساده بود و برنامهساختار، فناوري، یا افراد سازمان. اگر تغییر و تحولی انجام نمی

سازمان نیز حل کرد؛ مشکل مربوط به طراحی  شد، چراکه امروز با فردا فرقی نمیبدون اشکال انجام می

شدت ساده بود، چراکه گیري به طور تصمیمشد. از آنجا که محیط باثبات بود، نیازي به تطبیق نبود. همین می

شد. به هر صورت، تغییر یک واقعیت بینی می گیري با قطعیت قریب به یقین قابل پیش پیامد هر تصمیم

تواند تغییر  ست. اما چه چیزي را هر مدیر میسازمانی است. رسیدگی به تغییر یکی از کارهاي هر مدیر ا

گنجد: تغییر ساختار، فناوري و نیروي  دهد؟ حق انتخاب براي مدیران در یکی از این سه مقوله اساسی می

  ). 2انسانی (

کننده ولی بسیار خطرناك است. یکی از مسائلی که مدیران باید مدت خیلی اغواهاي کوتاه پرداختن به فعالیت

مدت مدت و بلندگیرند، برقراري تعادل بین امور کوتاه ها یاد میند و متأسفانه تعداد بسیار اندکی از آنیاد بگیر

 ها بازي نتایج و ها تیم عملکرد بر پویایی این. است برخوردار چشمگیري پویایی از ورزشی ). محیط3است (

 هاآن در اي عمده تغییرات و روند گیرند، می قرار بررسی مورد زمان طول در نتایج که هنگامی. گذارد می اثر

). مربیان در عرصه میادین ورزشی 4است ( اهمیت حائز ورزشی مربیان و مدیران براي که شود می کشف

دار عنوان محور اصلی و سکانها بهجایگاه والا و پراهمیتی دارند و نقش آنان چنان مهم است که از آن

بیان با اتکا به دانش، تجربیات و اطلاعات خویش نقش اصلی را در شود. مر هاي ورزشی نام برده می تیم

). ثابت شده است که درك رابطه کلی 5کنند ( ها به سکوهاي افتخار ایفا می جهت رساندن ورزشکاران و تیم

یکی از "عنوان ) و توسط بسیاري از محققان  به6بین تغییر مدیریتی و عملکرد سازمانی امري دشوار است (

سال است که محققان تلاش  50). بیش از 7ذکر شده است ( "ها رین مشکلات در مدیریت سازمانت مهم

هاي پرداختن به این تأثیر، این است که به رابطه  کنند تأثیر مربیان را بر عملکرد تیم تعیین کنند. یکی از راه می

اج یک مربی اثر شوك است: مربی ترین دلایل اخر بین تغییر مربی و عملکرد تیم توجه کنیم. از جمله معمول

هاي ورزشی تغییر یا  در باشگاه ).8(بخشد  کند و نتایج را بهبود می جدید در بازیکنان بهتر ایجاد انگیزه می

بندي تیم  دهد. مربی تیم نقش مهمی در تعیین رتبه اخراج مربی شایع است که خیلی اوقات در فوتبال رخ می

گیرد که کدام کند. علاوه بر این، او تصمیم می دهد و چیدمان تیم را تعیین می دارد، زیرا او تیم را آموزش می

بازیکن استخدام شود و کدام بازیکن در لیست انتقال قرار داده شود. مسئولیت مربی این است که  بازیکنان را 

   قل کند.ها را راهنمایی کند تا تیم را به برد نزدیکتر و رتبه بالاتر در لیگ منتآموزش دهد و آن
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) در مورد تغییر مربی سه 1964) به نقل از گامسون و اسکاچ (2007( 2) و بالداك و بولنس2011(  1پناس

، تغییر مربی بر عملکرد تیم تأثیر مثبت دارد و "عقل سلیم"تئوري را مورد بحث قرار دادند. طبق تئوري 

کسب نتایج ضعیف است، تغییر مربی  بخشد. براي تیمی که در حال عملکرد را به صورت متوالی بهبود می

خود ممکن است از خوديممکن است تحریکی لازم براي شکستن این توالی باشد. به عبارت دیگر، تغییر به

طور عینی تأثیراتی که مربیان جدید بر لحاظ روانی و انگیزشی براي بازیکنان سودمند باشد، حتی اگر به

، دقیقاً برخلاف تئوري "3دور تسلسل"ان پیشین نداشته باشد. تئوري کنند تفاوتی با مربی بازیکنان وارد می

نتیجه منجر به کند و در ثباتی و ابهام در تیم تفرقه ایجاد می دلیل افزایش بیقبلی است: جایگزینی سرمربی به

رو بنابراین، از آنجا که عملکرد ضعیف عامل اصلی تغییر است سازمان در مارپیچی  شود. کاهش عملکرد می

اي بین تغییر مربی و  حاکی از آن است که هیچ رابطه "4مراسم قربانی"کند. درنهایت، تئوري  به پایین نزول می

داران است، به این معنی که تغییرات مورد نیاز عملکرد وجود ندارد و اینکه تغییر مربی فقط پیامی براي سهام

  ).8و  9سازمانی در حال رخ دادن است (

هاي  تري نسبت به مربیان تیم هاي برتر براي مدت طولانی ) دریافتند که مربیان تیم2001ن (و همکارا 5هاووش

ها همچنین دریافتند شمار متوسط بردهاي تیم بر احتمال  آن مانند. هاي پایین جدول باقی می میان جدول یا تیم

کرد تیم و تغییر مربی را ) رابطۀ بین عمل1997و همکاران ( 6). آئوداس10اخراج مربی تأثیر منفی دارد (

شوند. همچنین  ها دریافتند مربیانی که سابقه مربیگري بیشتري دارند دیرتر اخراج می بررسی کردند. آن

) تأثیر تغییر مربی را در 2011). پناس (11مدت دارد (تغییرات مربی اثرات مضري بر عملکرد تیم در کوتاه

) بررسی کرد. او دریافت که تغییر مربی 2007-1997اسپانیا ( هاي فوتبال در لیگ میانه فصل بر عملکرد تیم

). پیزر و 8تأثیر است ( مدت بیمدت دارد، ولی تغییر مربی در درازدر میانه فصل بر عملکرد تیم تأثیر کوتاه

) تجزیه و تحلیل کردند. 1975-1995اي انگلیس ( ) اثرات تغییر مربی را در فوتبال حرفه2000( 7فرانکلین

شود، ولی موقعیت تیم در  مدت میا دریافتند که تغییر مربی در اواسط فصل باعث بهبود نتایج در کوتاهه آن

کند. همچنین دریافتند که اگر تغییر مربی در خارج فصل صورت  داري پیدا نمی بندي تغییر معنی جدول رده

) در 2003( 8). کونینگ12(گیرد هم بهبود نتایج و هم بهبود موقعیت تیم در جدول را به همراه دارد 

یابد. او همچنین  کند همیشه بهبود نمی تحقیقاتش به این نتیجه رسید که عملکرد تیم وقتی مربی تغییر می

دریافت که در برخی موارد عملکرد مربی جدید نسبت به مربیان پیشین، که اخراج شده بودند، بدتر هم شده 

) بررسی کرد که آیا اخراج مربی باعث بهبود 1986-2004لند () در لیگ فوتبال ه2006( 9). تیر ویل13بود (

دنبال نداشته شود یا خیر. او دریافت که اخراج مربی بهبود قابل توجهی در عملکرد تیم به عملکرد تیم می

                                            
1- Penas 
2 - Balduck, & Buelens 
١- Vicious circle 
٢- Scapegoating 
٣- Hautsch 
٤- Audas 
٥- Peiser & Franklin 
٦- Koning 
٧- Ter Weel 
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اي تغییر نکرده است) نتایج  است. مقایسه عملکرد یک گروه تغییر با یک گروه کنترل (که در آن هیچ مربی

) هیچ تفاوتی در عملکرد تیم 1982( 2) و  همچنین براون1972( 1). ایتزن و یتمن14ا نشان داد. (متناقضی ر

) نشان دادند 2003و تیر ویل ( 3). در حالی که برانشوف16و  15بین گروه تغییر و گروه کنترل پیدا نکردند (

د رسیدند. علاوه بر این، اخراج که گروه کنترل با سرعت بیشتري در مقایسه با گروه تغییر به میانگین عملکر

و همکاران دریافتند که هر دو عامل دستمزد مربی و  4). فریک17شود ( مربی منجر به بهبود عملکرد نمی

دار هستند. همچنین دریافتند که  لیست دستمزد تیم در توضیح احتمال اخراج (داوطلبانه یا اجباري) معنی

و همکاران  5). باروس18دهند ( مال اخراج را کاهش میتجارب مربی و درصد بردهاي مربی هردو احت

نظر از سطح مربی، مربیانی که دستمزد بالاتري دارند نسبت به مربیان ) در پژوهشی دریافتند که صرف2009(

در مقابل، سرمربیانی که براي تیمی بسیار بزرگ کار  مانند. تري باقی می با پرداخت کم، مدت زمان کوتاه

  ).  19کنند ( هاي کوچک کار می شوند که براي تیم تر از مربیانی اخراج می سریعکنند بسیار  می

تغییر  62تیمی که مربی خود را تغییر داده بودند،  45) دریافتند که در 1389فراهانی ( دوست و جلالیعلی

از این  ها چند تغییر در طول فصل داشتند) که ها صورت گرفته بود (برخی تیم گري تیمروي نیمکت مربی

درصد تغییرات  75تغییر براي فصل بعد نیز پابرجا مانده بود. همچنین دریافتند که بیش از  17تغییرات فقط 

  ).20هفته گزارش کردند ( 22گري در لیگ برتر را نتیجه بوده و متوسط عمر مربی بی

که هیئت مدیره جدید منصوب اند. اول، تیمی  کننده اخراج را شناسایی کرده نویسندگان تاکنون دو عامل تعیین

گیرد   اي قرار می شدت تحت پوشش رسانهدهد و دوم، تیمی که به کند، احتمال اخراج مربی را افزایش می می

). تحقیقاتی در خارج از 14کند ( (بخصوص هنگام عملکرد ضعیف) به احتمال زیاد مربی خود را اخراج می

هاي فوتبال انجام گرفته که هریک بنابر شرایط و  تیم در لیگ کشور براي بررسی تاثیر تغییر مربی بر عملکرد

شده ر فوتبال ایران نیز تنها مطالعه انجامـرتـاند. در لیگ ب ردهـه تحقیق موارد متفاوتی را گزارش کـجامع

گري بوده و به صورت توصیفی صورت گرفته است و ) دربارة عمر مربی1389فراهانی،  دوست و جلالی(علی

تغییر مربی و تأثیر آن بر عملکرد تیم پژوهشی تحقیق نکرده است. با توجه به مطالب فوق و اهمیت  در مورد

گري در ورزش و بخصوص رشته فوتبال و کمبود تحقیقات در این زمینه، محقق بر آن شد که حرفه مربی

این مطالعه عبارت است از: تأثیر تغییر مربی را بر عملکرد تیم در لیگ برتر فوتبال ایران بررسی کند. سؤالات 

گري در لیگ برتر فوتبال ایران چقدر است؟ آیا تغییر مربی بر عملکرد تیم تأثیر دارد؟ تأثیر میانگین عمر مربی

ماند یا در طول  مدت چگونه است؟ آیا اثر عملکرد مربی جدید ثابت باقی میمدت و بلندتغییر مربی در کوتاه

  شود؟ زمان ناپدید می

  

                                            
٨- Eitzen  & Yetman 
٩- Brown 
١- Bruinshoofd 
٢- Frick 
٣- Barros 
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  یشناس روش

اي بود. این پژوهش از نظر هدف کاربردي است. جامعه پژوهش  روش تحقیق این پژوهش علیّ ـ مقایسه

بود و نمونه  1389-90، 1388-89، 1387-88تیم حاضر در لیگ برتر فوتبال ایران در فصول  54تمامی 

ها با استفاده از منابع  تیمی بودند که در طول فصل مسابقات مربی خود را تغییر داده بودند. داده 30آماري 

  ).23و  22، 21آوري شدند ( هاي رسمی مربوط جمع سایتاي و مراجعه به وب اسنادي و کتابخانه

و  18، 16، 12، 10، 8، 4، 2، 1ها در آمده توسط تیمدستگیري عملکرد تیم، درصد امتیازات به براي اندازه

عبارتی دیگر، براي مقایسه عملکرد، نخستین مسابقه مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی محاسبه شد. به   20

مسابقه  2مسابقه نخست مربی ابتداي فصل با  2مربی ابتداي فصل با نخستین مسابقه مربی (مربیان) جدید، 

مسابقه نخست مربی (مربیان)  20مسابقه نخست مربی ابتداي فصل با  20نخست مربی (مربیان) جدید...، و 

) و امتیازات به 8و  11). این محاسبات با استفاده از فرمول زیر انجام گرفت (1جدید محاسبه شد (شکل 

  درصد محاسبه شد:

  

  
  ها قبل و بعد از تغییر. نحوه مقایسه عملکرد تیم1شکل 

  

بودن ها استفاده شد و پس از تعیین طبیعی بودن توزیع دادهاز آزمون کلموگروف اسمیرنف براي تعیین طبیعی

هاي آمار توصیفی و آمار استنباطی (تحلیل واریانس) استفاده شد.  براي تجزیه و تحلیل از روشها  همه داده

  ) اجرا شد.18(نسخه  SPSSافزار این محاسبات از طریق نرم

  

  اه یافته

اند. با  دهد که در طول سه فصل تغییر مربی داشته هایی را نشان می تعداد تغییرات مربی و تعداد تیم 1جدول 

تیم). در  12اند ( هاي بیشتري دست به تغییر مربی زده تیم 1388-89هاي این جدول، در فصل  ه یافتهتوجه ب

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 c

4i
20

16
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-1
1-

24
 ]

 

                             5 / 12

https://c4i2016.khu.ac.ir/jrsm/article-1-1608-en.html


  1391پاییز و زمستان  ، 4پژوهش در مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی، شماره 

 

 ١٥٤

تغییر). همچنین، این جدول نشان  24بوده است ( 1387-88حالی که بیشترین تعداد تغییر مربی در فصل 

 دهد که تعداد تغییرات مربی در طی این سه فصل روندي نزولی داشته است.  می

  

  اند هایی که تغییر داشته . تعداد تغییرات مربی و تعداد تیم1ل جدو

  تعداد تغییرات مربی  اندهایی که تغییر داشتهتعداد تیم  فصل

88 -1387  10  24  

89 -1388  12  17  

90 -1389  8  13  

  54  30  مجموع

  

  

دهد.  قه نشان میگري در سه فصل لیگ برتر فوتبال ایران را برحسب تعداد مسابمیانگین عمر مربی 2جدول 

 17، 15به ترتیب  1389-90و  1388-89، 1387-88هاي  گري، در فصلبا توجه به جدول میانگین عمر مربی

  مسابقه بوده است.    17گري در این سه فصل مسابقه بوده است. در مجموع، میانگین عمر مربی 19و 

  

  گري بر حسب تعداد مسابقه. میانگین عمر مربی2جدول 

  گري برحسب تعداد مسابقهمیانگین عمر مربی  دکل مربیان (جدید و قدیم)تعدا  فصل

88 -1387  42  15  

89 -1388  35  17  

90 -1389  31  19  

  17  108  مجموع

  

  

دهد. با  تحلیل واریانس را براي مقایسه عملکرد تیم قبل و بعد از تغییر مربی نشان می نتایج آزمون 3جدول 

مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی)  20و  18، 16، 12، 10، 8، 4، 2، 1موارد (کدام از توجه به نتایج، در هیچ

  ).P<05/0اختلاف میانگین عملکرد تیم قبل و بعد از تغییر مربی معنادار نبود (

مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی بدتر شده، ولی معنادار نبوده است  1-20و  1-16، 1-2، 1عملکرد تیم در 

)05/0>Pمسابقه قبل و بعد از تغییر مربی بهبود یافته،  1-12و  1-10، 1-8، 1-4ن عملکرد تیم در ). همچنی

). به عبارت دیگر، تغییر مربی بر عملکرد تیم تأثیر چندانی نداشته است. P<05/0اما معنادار نشده است (

  مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی هیچ تغییري نکرده است. 1-18همچنین عملکرد تیم در 
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  حلیل واریانس براي مقایسه عملکرد تیم در قبل و بعد از تغییر مربی. نتایج آزمون ت3جدول 

 

  متغیر وابسته  منبع
  ANOVA آزمون  Leven آزمون

F میانگین مجذورات  سطح معناداري  df  F  Sig.  

  مربی

درصد امتیازات اولین 

  مسابقه
2,063  0,155 510/230  1  155/0  694/0  

  اتدرصد امتیاز

 مسابقه نخست 2
0,075 0,786 440/246  1  288/0  593/0  

  درصد امتیازات

 مسابقه نخست 4
0,082 0,775 017/437  1  796/0  375/0  

  درصد امتیازات

 مسابقه نخست 8
1,646 0,205 856/902  1  875/3  055/0  

 10درصد امتیازات 

 مسابقه نخست
0,709 0,405 329/424  1  853/2  099/0  

 12زات درصد امتیا

 مسابقه نخست
0,555 0,462 399/73  1  713/0  404/0  

 16درصد امتیازات 

 مسابقه نخست
0,500 0,488 188/3  1  055/0  817/0  

 18درصد امتیازات 

 مسابقه نخست
3,156 0,095 556/5  1  001/0  000/1  

 20درصد امتیازات 

 مسابقه نخست
2,497 0,136 777/2  1  096/0  761/0  

  

دهد. با توجه به شکل، تغییر مربی در   رد تیم، را قبل و بعد از تغییر مربی نشان میـعملک میانگین 2شکل 

مسابقه قبل و بعد از تغییر مربی) اثري بر عملکرد تیم ندارد. همچنین شکل  1-20و 1-18، 1-16مدت (بلند

  شود. ان ناپدید میماند و با گذشت زم دهد، عملکرد مربی جدید در طول زمان ثابت باقی نمی نشان می 2
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  . مقایسه عملکرد تیم در سه دوره لیگ، قبل و بعد از تغییر مربی2 شکل

  

  گیري  بحث و نتیجه

اثر "ترین دلایل تغییر مربی  افتد. از جمله معمول اي شایع است که در فوتبال زیاد اتفاق می تغییر مربی پدیده

  کند. بر عملکرد تیم در طول زمان بررسی میاست. این مطالعه تأثیر تغییر مربی را  "شوك

مسابقه بود.  17گري در سه فصل لیگ برتر فوتبال ایران ط عمر مربیـبا توجه به سؤال اول تحقیق، متوس

گري در هشت دورة نخست لیگ برتر فوتبال را ) نیز متوسط عمر مربی1389فراهانی ( دوست و جلالیعلی

مربی که  6ها دریافتند که از بین  مسابقه گزارش کردند و همچنین آن 22(با استثناگرفتن تیم فجر سپاسی) 

). در حالی که بیشتر 20مربی اواسط فصل بعد از سمت خود کنار گذاشته شدند ( 3قهرمان لیگ شدند، 

مدت تأکید دارند. براي گیري در بلند هاي معتبر اروپایی بر ثبات مربیان براي نتیجه هاي حاضر در لیگ تیم

هاست رهبري  هایی مانند منچستریونایتد و آرسنال انگلیس اشاره کرد که مربیانشان سال توان به تیم ال، میمث

بودن اند. از دلایل پایین تیم را برعهده دارند و بیشترین عنوان قهرمانی در لیگ برتر انگلیس را کسب کرده

هاي عجولانه  ها و قضاوت ن، فشار رسانهتوان فشار هوادارا گري در فوتبال ایران را میمتوسط عمر مربی

  ها درباره نتایج ضعیف و مقطعی مربیان عنوان کرد. مدیران باشگاه

با توجه به سؤال دوم تحقیق، در طول سه دوره متوالی لیگ، تغییر مربی بر عملکرد تیم تأثیري نداشت. این 

) همچنین این 14و  13انی داشت (خو) هم2006) و تیر ویل (2003هاي کونینگ ( یافته با نتایج پژوهش

). 10کند (رد تیم تأثیري ندارد، تأیید میـی بر عملکـربـرا که بیان کند تغییر م "مراسم قربانی"یافته نظریۀ 
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) مغایر است که بیان تغییر مربی بر عملکرد تیم تأثیر دارد. 2000مقابل، با نتایج پژوهش پیزر و فرانکلین (در

سویی با پژوهش پیزر و فرانکلین به دلیل تفاوت در نحوه محاسبه عملکرد تیم باشد؛ احتمال دارد این ناهم

پیزر و فرانکلین براي محاسبه عملکرد، پنج بازي نخست مربی جدید را با پنج بازي آخر مربی ابتداي فصل 

ی جدید هاي نخست مرب )، در حالی که در پژوهش حاضر براي محاسبه عملکرد بازي12مقایسه کرده بودند (

  هاي نخست مربی ابتداي فصل مقایسه شد. با بازي

مدت تغییر مربی تأثیر کمی بر عملکرد تیم داشت و همچنین تغییر با توجه به سؤال سوم تحقیق، در کوتاه

مدت مدت تاثیري نداشت. نتیجه این یافته از حیث تأثیر کوتاهمربی در طول فصل بر عملکرد تیم در بلند

و  8) را تأیید کرد (2000) و پیزر و فرانکلین (2011هاي پناس ( ملکرد تیم، نتایج پژوهشتغییر مربی بر ع

). این ناهمسویی ممکن 11) مغایرت داشت (1997) از طرفی دیگر، با نتیجه پژوهش آئوداس و همکاران (12

جام حذفی و جام  هاي ها، بازي گیري عملکرد تیم است به این دلیل باشد که آئوداس و همکاران براي اندازه

مدت ها از حیث تأثیر بلند ها لحاظ کرده بودند. همچنین یافته اتحادیه انگلیس را نیز در ارزیابی عملکرد تیم

). 14و  8خوانی داشت () هم2006) و تیر ویل (2011هاي پناس ( تغییر مربی بر عملکرد تیم، با نتایج پژوهش

جدید در طول زمان ثابت باقی نماند و با گذشت زمان ناپدید با توجه به سؤال چهارم پژوهش عملکرد مربی 

  کند. ) را تایید می2011شد. این یافته نتیجه پژوهش پناس (

گرفت که تغییر مربی تنها گزینه مناسب براي بهبود   توان چنین نتیجه در مجموع، با توجه به نتایج پژوهش، می

ها، کیفیت  موقع، میزان پاداشبازیکنان، دریافت حقوق به عملکرد تیم نیست. سایر عوامل نیز مانند انگیزه

هاي این  توانند بر بهبود عملکرد تیم تأثیر داشته باشند. محدودیت ) و... می13ها ( )، کیفیت داوري8بازیکنان (

  شدند.مطالعه عبارت بودند از مزایاي میزبانی، کیفیت تیم و انگیزه بازیکنان. این عوامل در این مطالعه کنترل ن

طور که نتایج نشان داد، تغییر مربی بر عملکرد تیم در لیگ برتر فوتبال ایران تأثیري نداشت؛ بنابراین، با همان

جاي تغییر مربی، بودجه هاي کشور به شود که مدیران باشگاه هاي گزاف تغییر مربی، پیشنهاد می توجه به هزینه

کردن امکانات مناسب براي تمرین، با کیفیت بالا، فراهمباشگاه را در سایر امور مانند برگزاري اردوها 

آمده در مورد دستموقع حقوق بازیکنان و کادر فنی و... هزینه کنند. همچنین، با توجه به نتایج بهپرداخت به

امه شود که با داشتن برن ها پیشنهاد می مدت پس از تغییر مربی، به مدیران باشگاهها در بلند گیري تیم عدم نتیجه

گیري تیم اقدام کنند. علاوه بر این، با توجه به  راهبردي و کارشناسانه در جهت تغییرات لازم براي بهبود نتیجه

شود در مواقعی که تیم  ها پیشنهاد می مدت به مدیران باشگاهتاثیر اندك تغییر مربی بر عملکرد تیم در کوتاه

 کند، به تغییر مربی اقدام کنند. تر تیم را تهدید می د و خطر سقوط به دسته پایینشومیدچار بحران شدید 
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The effect of changing coach on team’s performance in Iran’s Football 
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Abstract 
This research aims to determination effect of changing coach on team’s 
performance in the Iran’s Football Pro-League during season. The 
method applied in this research is causal-comparative. The participants in 
this research were all the 54 teams in Iran’s pro league during three 
seasons (2008-09, 2009-10, 2010-11) and 30 teams which changed 
coaches were chosen as a sample. Variance analysis results showed that 
changing coach had no effect on team’s performance in none of 1, 2, 4, 8, 
10, 12, 16, 18, 20 games before and after changing coach (p<0.05). 
Changing coach in short term had a few effect, and had no effect in long 
term on team performance (p<0.05). It seems that changing coach is not 
the only option to improve team’s performance. Other elements like 
player’s motivation, on time salary reception, rewards, player’s quality, 
referee’s quality and etc. can affect team’s performance. 
Keywords: Changing coach, Team performance, Football pro-league 
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